
1 
 

Allegato 4 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 11/E4 PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/08 

PSICOLOGIA CLINICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E SALUTE INDETTA 

CON D.R. n. 917/2023 del 14.04.2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE 

N. 35 DEL 09/05/2023) 

Codice concorso 2023RTTA023 

 

VALUTAZIONE PRELIMINARE COMPARATIVA DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 917/2023 del 

14.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA 11/E4 – Settore scientifico-

disciplinare PSICOLOGIA CLINICA M-PSI/08 - presso il Dipartimento di PSICOLOGIA DINAMICA CLINICA E 

SALUTE dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2112/2023 del 02.08.2023, 

dopo aver effettuato la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le 

pubblicazioni presentati da ciascun candidato, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta 

preliminare, procede di seguito ad effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati: 

Candidato Titoli Curriculum vitae Pubblicazioni e indicatori 
della produzione 

scientifica 

AMENDOLA 
Simone 

Si rileva una eccellente 
percorso dottorale ma 
parzialmente 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
Si rileva una attività di 
ricerca Post-Doc 
nazionale e 
internazionale 
pertinente con il SSD M-
Psi/08. Non si rileva 
attività didattica 
valutabile con incarichi 
di insegnamento 
coerenti ad SSD M-
Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è 
presente e pertinente a 
SSD, non sostenuta da 
finanziamenti di grant.  
L’attività dichiarata a 
Congressi è ridotta nel 
ruolo di relatore. Nel 
complesso la 
commissione esprime 

Il candidato 
dichiara una 
laurea magistrale 
in Psicologia 
Dinamico-Clinica 
dell'Infanzia, 
dell'Adolescenza 
e della  
Famiglia.   
Dichiara di essere 
abilitato 
all’esercizio della 
professione di 
psicologo. 
Formazione in 
ambito di Summer 
school di 
metodologia e 
statistica, Meta-
analisi e Control 
Master Theory. 
Nel compresso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
DISCRETA 

Il candidato presenta 12 
pubblicazioni, le quali nel 
loro insieme presentano 
una originalità, 
innovatività e importanza 
buone; una non sempre 
elevata collocazione 
editoriale. Nella quasi 
totalità di esse il 
candidato ricopre 
posizioni apicali.  
Si rileva una consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
intensa e continua anche 
se a volte non sempre 
congruente con il SSD M-
Psi/08. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono discreti. 
Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione è BUONA. 



2 
 

una valutazione 
DISCRETA 

BALLAROTTO 
Giulia 

Si rileva una eccellente 
percorso dottorale ma 
parzialmente 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
RTD-a in SSD M-PSI/08 e 
assegnista di ricerca tipo 
b in SSD M-PSI/08, si 
rileva una attività di 
ricerca pertinente con il 
SSD M-Psi/08. L’attività 
didattica accademica 
non è sempre coerente 
ad SSD M-Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è 
presente e pertinente a 
SSD M-PSI/08, sostenuta 
da finanziamenti di 
grant.  
L’attività dichiarata a 
Congressi nazionali ed 
internazionali è in ruolo 
di relatore, intensa e 
congruente a SSD M-
PSI/08. Nel complesso la 
commissione esprime 
una valutazione MOLTO 
BUONA. 

La candidata 
dichiara una 
laurea magistrale 
in Psicologia 
Dinamico-Clinica 
dell'Infanzia, 
dell'Adolescenza 
e della  
Famiglia, voto 
110/110 e lode. 
Consegue 
Abilitazione 
scientifica 
nazionale nel 
settore 11/E4.   
Dichiara di essere 
iscritta all’Ordine 
degli Psicologi, 
Albo A. 
Formazione in 
ABA, scale di 
valutazione, 
modelli di 
equazioni 
strutturali. Nel 
complesso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
MOLTO BUONA 

La candidata presenta 11 
pubblicazioni valutabili, le 
quali nel loro insieme 
presentano una 
originalità, innovatività e 
importanza molto buone; 
una non sempre elevata 
collocazione editoriale. 
Nella maggioranza di esse 
la candidata non ricopre 
posizioni apicali.  
Si rileva una consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
intensa e continua anche 
se a volte non sempre 
congruente con il SSD M-
Psi/08. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono molto 
buoni. Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione BUONA. 

BARCACCIA 
Roberta 

Si rileva una eccellente 
percorso dottorale ma 
maggiormente 
pertinente al SSD M-
Psi/04 quindi non 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
Si rileva una attività di 
ricerca Post-Doc di un 
anno coerente con il SSD 
M-Psi/08. Una intensa 
attività didattica per lo 
più coerente con l’SSD 
M-Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è scarsa 
e non sostenuta da 
finanziamenti di grant. 
L’attività di relatrice a 
Congressi è molto 

La candidata 
dichiara una 
laurea in 
Psicologia. 
Dichiara 
l’iscrizione 
all’Ordine degli 
Psicologi del 
Lazio.  Inoltre, 
dichiara di avere 
l’Abilitazione 
scientifica 
nazionale II fascia 
SC 11/E4-SSD M-
PSI/08. Un Master 
universitario di II 
livello in 
Mindfulness: 
pratica clinica e 
neuroscienze” e 

La candidata presenta 12 
pubblicazioni, le quali nel 
loro insieme una ottima 
originalità, innovatività e 
importanza; una parziale 
congruenza al SSD M-
Psi/08; una ottima 
collocazione editoriale. 
Nella quasi totalità di esse 
la candidata ricopre 
posizioni relativamente 
apicali.  
Si rileva una consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
intensa e continua anche 
se non sempre 
congruente ad SSD M-
Psi/08. 



3 
 

intensa e congruente al 
SSD M-Psi/08.  
Apprezzabili le 
premialità presentate. 
Nel complesso la 
commissione esprime 
una valutazione BUONA. 

una 
Specializzazione 
cognitivo-
comportamentale 
APC conseguita 
con votazione 
30/30. Nel 
complesso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
OTTIMA. 

Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono molto 
buoni. Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione MOLTO 
BUONA. 

DAWE James Il percorso dottorale e 
l’attività didattica sono 
fortemente pertinenti al 
SSD M-Psi/03 e 
parzialmente 
congruente con il SSD m-
Psi/08. Non si rilevano 
ulteriori attività di 
formazione o ricerca, 
partecipazione o 
coordinamento in gruppi 
di ricerca, relazioni a 
congressi o 
riconoscimenti premiali 
da valutare. Nel 
complesso la 
commissione esprime 
una valutazione 
SUFFICIENTE. 

Il candidato 
dichiara una 
laurea magistrale 
in Psicologia 
Clinica conseguita 
nel 2016 con 
votazione 
109/110 con 
successiva 
iscrizione 
all’Ordine degli 
Psicologi del Lazio 
e un Master 
Universitario II 
livello in 
psicodiagnostica 
clinica e forense. 
Nel complesso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
SUFFICIENTE. 

Il candidato presenta 11 
pubblicazioni da valutare, 
le quali nel loro insieme 
presentano una molto 
buona originalità, 
innovatività e importanza; 
una parziale congruenza 
al SSD M-Psi/08; una 
scarsa collocazione 
editoriale. In una parte di 
esse il candidato ricopre 
posizioni relativamente 
apicali. Il breve arco 
temporale (tre anni) dalla 
prima pubblicazione 
caratterizzano una ancora 
non sufficiente 
consistenza complessiva 
della produzione 
scientifica. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica attuali sono 
sufficienti.  Nel complesso 
la commissione esprime 
una valutazione 
SUFFICIENTE. 

FAVIERI 
Francesca 

Si rileva una eccellente 
percorso dottorale ma 
maggiormente 
pertinente al SSD M-
Psi/01 e 07 quindi non 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
Si rileva attività di ricerca 
Post-Doc di due anni non 
coerenti con il SSD M-
Psi/08. Una ampia 
attività didattica non 

La candidata 
dichiara una 
laurea 
specialistica in 
Psicologia Clinica 
conseguita nel 
2017 con 
votazione di 
110/110 e lode 
con successiva 
iscrizione 
all’Ordine degli 
psicologi del 

La candidata presenta 11 
pubblicazioni da valutare. 
Le quali nel loro insieme 
presentano una buona 
originalità, innovatività e 
importanza; una non 
sempre piena congruenza 
al SSD M-Psi/08; una 
ottima collocazione 
editoriale. Nella quasi 
totalità di esse la 
candidata ricopre 
posizioni apicali.  



4 
 

coerente con l’SSD M-
Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è ampia 
e sostenuta da 
finanziamenti di grant 
nazionali. L’attività di 
relatrice a Congressi è 
molto intensa e in gran 
parte congruente al SSD 
M-Psi/08.  
Presenta una premialità 
correlata a 
pubblicazione 
scientifica. Nel 
complesso la 
commissione esprime 
una valutazione BUONA. 

Lazio. 
Partecipazione a 
corsi di 
formazione in 
analisi dei dati.  
Nel compresso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
BUONA. 

Si rileva una consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
molto intensa e continua 
anche se non sempre 
congruente con il SSD M-
Psi/08. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono ottimi. 
Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione MOLTO 
BUONA. 

RENZI Alessia Si rileva una eccellente 
percorso dottorale 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
Si rileva una pluriennale 
attività di ricerca Post-
Doc (come assegnista di 
ricerca) soprattutto nel 
SSD M-Psi/08 e una 
ampia attività didattica 
coerente con l’SSD M-
Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è molto 
ampia e sostenuta da 
finanziamenti di grant 
nazionali anche come PI. 
L’attività di relatrice a 
Congressi è molto 
intensa e in gran parte 
congruente al SSD M-
Psi/08.  
Presenta diversi 
riconoscimenti per la 
attività scientifica 
valutabili. Nel complesso 
la commissione esprime 
una valutazione 
OTTIMA. 

La candidata 
dichiara una 
laurea in 
Psicologia clinica 
della persona, 
delle 
organizzazioni e 
della comunità”, 
con la votazione di 
110/110 e lode e 
la successiva 
iscrizione 
all’ordine degli 
psicologi del 
Lazio. Dichiara 
altresì una 
specializzazione  
in Psicoterapia 
presso la Scuola di 
Specializzazione 
in Psicoterapia - 
Istituto di Terapia 
Relazionale 
Integrata-ITRI 
(Roma), con la 
votazione di 
70/70 e lode. 
Possiede infine 
l’abilitazione 
scientifica 
nazionale a 
professore di II 
fascia nel  

La candidata presenta 12 
pubblicazioni da valutare, 
le quali nel loro insieme 
presentano una 
originalità, innovatività e 
importanza molto buone. 
Le suddette pubblicazioni 
sono per la maggior parte 
congruenti al SSD M-
Psi/08; e possiedono una 
collocazione editoriale 
molto buona. Nella quasi 
totalità di esse la 
candidata ricopre 
posizioni apicali.  
Anche tenuto conto del 
congedo parentale 
obbligatorio si rileva una 
consistenza complessiva 
della produzione 
scientifica molto intensa e 
continua, congruente con 
il SSD M-PSI/08. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono molto 
buoni. 
Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione MOLTO 
BUONA. 



5 
 

Settore 
Concorsuale 
11/E4 - Psicologia 
clinica e dinamica.  
Nel compresso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
OTTIMA. 
 

ROGIER 
Guyonne 
Camille 

Si rileva una eccellente 
percorso dottorale 
congruente con il SSD m-
Psi/08. 
Si rileva una pluriennale 
attività di ricerca Post-
Doc (come assegnista di 
ricerca e al momento 
come RTD-a) soprattutto 
nel SSD M-Psi/08 e una 
ampia attività didattica 
coerente con l’SSD M-
Psi/08.  
La partecipazione a 
gruppi di ricerca è ampia 
e sostenuta da 
finanziamenti di grant 
nazionali anche come PI. 
L’attività di relatrice a 
Congressi è molto 
intensa e in gran parte 
congruente al SSD M-
Psi/08.  
Non presenta premialità 
valutabili. Nel complesso 
la commissione esprime 
una valutazione 
OTTIMA. 

La candidata 
dichiara una 
laurea in 
Psicologia 
dinamico/clinica 
dell'infanzia, 
dell'adolescenza e 
della famiglia con 
la votazione di 
110/110 e lode e 
la successiva 
iscrizione 
all’Ordine degli 
psicologi del 
Lazio. Dichiara 
altresì una 
Specializzazione  
in psicoterapia 
ad 
indirizzo 
cognitivo 
comportamentale
, con la votazione 
di 30/30 e lode. 
Possiede infine 
l’abilitazione 
scientifica 
nazionale a 
professore di II 
fascia nel  
Settore 
Concorsuale 
11/E4 - Psicologia 
clinica e dinamica.  
Nel compresso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
OTTIMA. 
 

La candidata presenta 12 
pubblicazioni da valutare, 
le quali nel loro insieme 
presentano una 
originalità, innovatività e 
importanza molto buone. 
Le suddette pubblicazioni 
sono congruenti al SSD M-
Psi/08; e possiedono una 
collocazione editoriale 
ottima. Nella quasi 
totalità di esse la 
candidata ricopre 
posizioni apicali.  
Si rileva una consistenza 
complessiva della 
produzione scientifica 
molto intensa e continua, 
congruente con il SSD M-
Psi/08. 
Coerentemente gli 
indicatori di produzione 
scientifica sono molto 
buoni. 
Nel complesso la 
commissione esprime una 
valutazione MOLTO 
BUONA. 



6 
 

SUTERA Grazia Si rileva un percorso 
dottorale molto buono 
tuttavia solo 
parzialmente 
congruente con il SSD M-
PSI/08. La candidata non 
presenta attività 
didattica né esperienza 
di ricerca al di fuori del 
dottorato. Non dichiara 
progettualità né 
premialità. 
Nel compresso la 
commissione esprime 
una valutazione 
INSUFFICIENTE. 
 
 
 

La candidata 
dichiara una 
laurea 
specialistica in 
Psicologia 
indirizzo clinico e 
di comunità 
conseguita nel 
2009 con la 
votazione di 
104/110 e la 
successiva 
iscrizione 
all’Ordine degli 
psicologi del 
Lazio. Dichiara 
altresì una 
specializzazione in 
Psicoterapia 
Dinamica 
Integrata con la 
votazione di 
50/50. Nel 
complesso la 
commissione 
esprime una 
valutazione 
BUONA. 
 

La candidata dichiara di 
non avere pubblicazioni 
scientifiche. 
Stante l’ assenza di 
pubblicazioni e di 
produttività scientifica la 
commissione esprime una 
valutazione 
INSUFFICIENTE. 

 

Sulla base delle risultanze della predetta valutazione comparativa, la Commissione, all’unanimità, 

ammette a sostenere la discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica e la prova orale volta 

ad accertare l’adeguata conoscenza di una lingua straniera i seguenti candidati: 

1. AMENDOLA Simone 

2. BALLAROTTO Giulia 

3. BARCACCIA Roberta 

4. FAVIERI Francesca 

5. RENZI Alessia 

6. ROGIER Guyonne Camille 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Claudio gentili (Presidente) 

Prof. Carmela Mento (componente) 

Prof. Carlo Lai (Segretario)____ ________ ________________ 

 


